
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 15/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 ottobre 2011, n. 2345
 
“Bollenti Spiriti”. Programmazione Fondo Nazionale Politiche Giovanili.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e confermata dalla dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
• Con la deliberazione n. 1993 del 22.11.2005, la Giunta Regionale ha approvato il primo Documento di
indirizzo in materia di politiche giovanili denominato “Bollenti Spiriti”, seguito dalla Delibera di Giunta
Regionale n. 175 del 19/02/2008 “Bollenti Spiriti 2008/2009 -Linee programmatiche in materia di
politiche giovanili”.
• Attraverso questi atti, in coerenza con il quadro della programmazione regionale di ambito comunitario,
la Regione Puglia ha assunto fra le sue priorità la promozione della presenza e del ruolo dei giovani
nella società, nell’economia e nella vita sociale e culturale, valorizzandone le capacità professionali e
creative nella convinzione che i giovani pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il
futuro.
• I contenuti del programma regionale Bollenti Spiriti hanno costituito la base programmatica dei
successivi Accordi di Programma Quadro in materia di Politiche Giovanili sottoscritti a valere sulle
risorse FAS, Asse Città, e sul Fondo Nazionale per le politiche giovanili.
• Gli strumenti individuati per l’attuazione dei programmi rispondono alla natura trasversale propria delle
politiche giovanili rispetto alle linee d’indirizzo tracciate dal Documento Strategico Regionale. Il DSR fa
infatti esplicito riferimento alla necessità di “una più stretta integrazione tra gli interventi in favore
dell’inclusione sociale e quelli riservati alla formazione, alle aree urbane ed al sostegno alla creazione di
nuova imprenditoria” per l’attuazione delle politiche giovanili. Tale trasversalità ha richiesto dunque un
elevato livello di coordinamento tanto sul piano istituzionale quanto sul piano territoriale con il
partenariato sociale (sindacati, associazioni di categoria, scuole e università etc.). Questo doppio canale
di coordinamento ha consentito di relazionare le progettualità giovanili da un lato con le opportunità
offerte dai Programmi Operativi (sollecitando i giovani a perseguire azioni coerenti con le strategie
regionali) e, dall’altro, con il settore privato.
• La Regione, al fine di perseguire uno sviluppo equilibrato e superare una programmazione troppo
segmentata, ha avuto la necessità di “leggere” il proprio territorio attraverso le specificità e le diversità
delle aree omogenee che la compongono e ha inteso rispondere alla sfida dello sviluppo locale e della
competitività territoriale promuovendo un approccio sistemico e integrato alla politica di sviluppo.
• Ciò allo scopo di pervenire ad una efficace programmazione strategica, superando gli ambiti tematici di
interesse delle diverse politiche e dei relativi strumenti (Leader, PIT, Equal etc.) e integrando l’attività dei

1



diversi soggetti e strumenti di programmazione. In questo contesto, sono state promosse iniziative
finalizzate ad attività legate alla facilitazione della programmazione strategica d’area e dell’attivazione di
nuovi funzioni o servizi a supporto del partenariato.
 
 CONSIDERATO CHE:
• Con DGR n. 778 del 26/04/2011, la Giunta Regionale ha approvato il Documento “Bollenti Spiriti -
Programma di interventi 2011”, in cui sono definiti gli indirizzi strategici e gli obiettivi di sviluppo del
programma “Bollenti Spiriti 2011”, e gli obiettivi specifici della Convenzione in via di sottoscrizione con la
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per le Politiche Giovanili e le Attività Sportive, così come
previsto dall’Intesa, stipulata in data 7 ottobre 2010, sulla ripartizione del Fondo nazionale per le
politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, ed all’art. 1, comma 1290, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 relativamente alla quota parte a livello regionale e locale.
• La citata Intesa sottoscritta in data 7 ottobre 2010, come modificata ed integrata nella seduta del
7/07/2011, tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e gli Enti locali ha determinato, per il triennio
2010 -2012, la quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili, destinata a cofinanziare le attività
delle Regioni e delle Province Autonome e del sistema delle autonomie locali, la cui quota di riparto
destinata alla Regione Puglia per l’anno 2010 ammonta ad euro 2.612.031,20. L’intesa individua le
seguenti linee di intervento prioritarie:
a) realizzazione di un sistema informativo integrato per i giovani che, utilizzando anche quanto già
realizzato da singole regioni, faciliti l’accesso alle iniziative comunitarie, nazionali e regionali in essere;
b) offerte di aggiornamento e formazione che favoriscano l’avvicinamento da parte dei giovani ad arti e
mestieri della tradizione culturale locale;
c) valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani in relazioni alle professioni legate alle arti visive
alla musica e alla multimedialità;
d) valorizzazione di una rete di strutture per l’accoglienza dei giovani con particolare riferimento agli
Ostelli della Gioventù finalizzata a forme di luoghi di incontro e di diffusione di iniziative culturale;
e) promozione della cultura della legalità fra i giovani.
 
 RITENUTO CHE:
• la predetta Intesa impone anche la riprogrammazione di risorse nazionali afferenti il triennio
2007/2009, nonché la rimodulazione degli APQ già sottoscritti per detto triennio. L’Intesa citata prevede
il cofinanziamento regionale pari al 30% del valore complessivo dell’Accordo (valore inteso quale
sommatoria tra le risorse del Ministero e le risorse regionali); tale apporto è ammissibile in misura non
superiore al 50% della quota parte sotto forma di risorse umane, professionali, materiali e tecniche e per
la restante parte in risorse finanziarie. La stipula del citato Accordo (ex art 15 L. 241/90), così come
sancito dalla menzionata Intesa, va riferita, pertanto, al seguente quadro economico, suddiviso per
risorse finanziarie e strumentali:
• Risorse finanziarie complessive per:
- euro 2.612.031,20 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili triennio 2010 - 2012);
- euro 4.183.000,00 (III tranche APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009);
- euro 174.555,26 (economie rivenienti dall’APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4
aprile 2009);
- euro 3.391.804,00 (quota co-finanziamento regionale);
 
• Risorse umane, professionali, tecniche e strumentali pari a:
- euro 527.637,94 (costo amministrativo regionale per risorse umane e tecniche necessarie
all’implementazione degli interventi inseriti nell’Accordo).
 Per un totale di euro 10.889.028,40.

2



• L’assetto economico complessivo dell’Accordo, di cui all’Allegato Scheda 1.A, rispetta una equilibrata
ripartizione degli interventi tra le Aree di intervento prioritarie.;
 
• gli interventi oggetto dell’Accordo presentano un valore complessivo per singola area prioritaria così
ripartito:
- “Supporto Gestione Laboratori Urbani” per euro 3.000.000,00 nell’ambito dell’Area Prioritaria b): offerte
di aggiornamento e formazione che favoriscano l’avvicinamento da parte dei giovani ad arti e mestieri
della tradizione culturale locale;
- “Bando Principi Attivi 2012” per euro 4.157.555,26 nell’ambito dell’Area Prioritaria c): valorizzazione
della creatività e dei talenti dei giovani in relazioni alle professioni legate alle arti visive alla musica e alla
multimedialità;
- “Ragazzi di Quartiere” per euro 3.731.473,14 nell’ambito dell’Area Prioritaria e): promozione della
cultura della legalità fra i giovani.
 
SI PROPONE:
• di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili
così come descritti nelle allegate n. 3 schede intervento, parti integranti del presente provvedimento, in
coerenza con gli obiettivi del menzionato Documento “Bollenti Spiriti - Programma di interventi 2011”.
 
• Di approvare gli allegati format-standard sotto elencati, parte integrante del presente provvedimento,
che completeranno lo schema di Accordo da sottoscrivere con il Dipartimento della Gioventù:
- Scheda 1.A Quadro finanziario di sintesi dell’Accordo
- Scheda 1.B -Quadro finanziario per le aree di intervento prioritarie
- Scheda 1.C -Quadro finanziario per le eventuali altre aree di intervento proposte dalla Regione
 
• Di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di provvedere alla sottoscrizione
con il Dipartimento della Gioventù dell’Accordo così come sancito dalla Conferenza Unificata con
l’Intesa sottoscritta in data 7 ottobre 2010, come modificata ed integrata nella seduta del 7/07/2011;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
 La somma complessiva di euro 3.391.804,00 (tremilionitrecentonovantunomilaottocentoquattro/00), di
cui al cap.814030, è garantita per euro 3.183.608,00 rivenienti dalla copertura finanziaria di cui alla DGR
778/2011 e per euro 208.196,00 dalla disponibilità ad impegnare del cap. 814030/2011. a discarico di
quanto previsto con DGR n. 778 del 26/04/2011, trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli di
Bilancio di previsione 2011
• cap. 814030 -U.P.B. 8.7.1 -euro 3.391.804,00;
 All’impegno di spesa provvederà entro il corrente esercizio finanziario la dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale con successivi provvedimenti.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del

3



Programma;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili
in coerenza con gli obiettivi del menzionato Documento “Bollenti Spiriti - Programma di interventi 2011”,
di cui alle allegate schede intervento, parte integrante del presente provvedimento;
 
- di approvare il co-finanziamento regionale dell’Accordo pari ad euro 3.391.804,00;
 
- inoltre, di approvare gli allegati format-standard sotto elencati, parte integrante del presente
provvedimento, che completeranno lo schema di Accordo da sottoscrivere con il Dipartimento della
Gioventù:
• Scheda 1.A Quadro finanziario di sintesi dell’Accordo
• Scheda 1.B -Quadro finanziario per le aree di intervento prioritarie
• Scheda 1.C -Quadro finanziario per le eventuali altre aree di intervento proposte dalla Regione -di dare
mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale di provvedere nel corrente anno 2011;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


